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ANKUES: Partia Bashkimi Pér té Drejtat e Njeriut, pérfagésuar nga

Kryetar z.Vangjel Dule, adresa Grupi Parlamentar Aleanca Pér
Ndryshim, Selia e Kuvendit, Bulevardi “Dé&shmorét ¢ Kombit”

Tirang, adresa clektronike pbdnj.zyracshtypit@gmail.com.

OBJEKTTI: Kundérshtimin e vendimit nr. 69, daté 05.07.2024 “Pér
shqyrtimin e vlefshmérisé¢ s€ mandatit t& Kryetarit t&¢ Bashkisé
Himarg&, z. Dhionisios (Alfred) Petro Beleri, propozuar nga
Subjekti Zgjedhor Koalicioni “Bashké Fitojmé&” pér Zgjedhjet pér
Organet e Qeverisjes Vendore t& datés 14 Maj 2023, t&

Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve.

BAZA LIGJORE: Neni 12/5, 7, neni 21, pika 1, shkronja “b”, t& ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s&¢ Shqipéris€”, t&
ndryshuar

Pérpara: Komisionit Qéndror té Zgjedhjeve

Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve

I. Rrethanat e Faktit.

1. Partia Bashkimi Pér té Drejtat e Njeriut &sht€ njé subjekt politik i regjistruar né
regjistrin e partive politike né& p&rputhje me ligjin nr. 8580, daté 17.2.2000 “Pér partité politike”.
Me vendimin nr. 178 dat& 18.03.2023 t& KQZ, Partia Bashkimi Pér té Drejtat e Njeriut &shté
regjistruar né Zgjedhjet Vendore t& datés 14 maj 2023, si pjesé e koalicionit “Bashké Fitojmé”.

2, Me vendimin nr.611 daté 25.05.2023 t&¢ KQZ &shté vendosur dhénia e mandatit té
Kryetarit t¢ Bashkis¢ Himaré z.Dhionisios Alfred Beleri, propozuar nga Koalicioni “Bashké

Fitojmé”.



3. Rezulton q& z.Dhionisios Alfred Beleri &shté arrestuar né datén 12.05.2023 dhe nga ajo
daté ka qéné né masén e sigurimit “arrest né burg”. Drejtoria e Pérgjithshme e Burgjeve nuk ka
lejuar Kryetarin e zgjedhur t¢ Bashkisé Himaré té kryejé ceremoniné e “Betimit”, veprim i cili
shérben pér fillimin e ushtrimit t&€ mandatit.

4, Gjykata e Posagme e Shkallés s¢ Paré pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar ka
vendosur t& dénojé z.Dhionisios Alfred Beleri me dy vjet burgim pér kryerjen e veprés penale
“Korrupsioni aktiv né zgjedhje” kryer né bashképunim, e parashikuar nga nenet 328 e 25 t&
Kodit Penal vendim i cili ka marré formé t& preré.

5. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, me kérkesé té shtetasit Eugen Likaj, ka filluar njé
proceduré administrative, né pérfundim t& sé cilés, me vendimin nr. 69 daté¢ 05.07.2024 ka
vendosur: “T¢ shpallé té pavlefshém dhe pérfundimin e parakohshém té mandatit té Kryetarit té
Bashkisé Himaré, Qarku Vioré, z. Dhionisios (Alfred) Petro Beleri. 2. Ky vendim hyn né fuqi
menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike zyrtare té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve. 3.
Kundeér kétij vendimi mund té béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve brenda
30 (tridhjeté) ditéve nga shpallja e tij.”

6. Vendimi I mésipérm &shté objekt kundérshtimi me kété Ankim.
IL. Legjitimi i Ankuesit.

7. Ankuesi Partia Bashkimi Pér té Drejtat e Njeriut éshté njé subjekt politik 1 regjistruar
né regjistrin e partive politike né pérputhje me ligjin nr. 8580, dat&¢ 17.2.2000 “Pér partité
politike”. Me vendimin nr. 178 daté 18.03.2023 t&¢ KQZ, Partia Bashkimi Pér té Drejtat e
Njeriut &shté regjistruar né Zgjedhjet Vendore t& datés 14 maj 2023, si pjesé e koalicionit
“Bashké Fitojmé&”.

8. Kandidati I propozuar nga Koalicioni “Bashké Fitojmé&”, me vendimin nr.611 dat&
25.05.2023 t&¢ KQZ ka fituar mandatin t& Kryetarit t&¢ Bashkis¢ Himaré. Ky vendim I KQZ &shté
akt administrativ né fuqi, nuk &shté kundérshtuar nga asnjé nga palét pjesémarrése né procesin
zgjedhor t& zhvilluar n€ datén 14.05.2023.

9. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, me vendimin nr. 69 daté 05.07.2024 ka vendosur:
“Té shpallé té paviefshém dhe pérfundimin e parakohshém té mandatit té Kryetarit té Bashkisé
Himaré, Qarku Vioré, z. Dhionisios (Alfred) Petro Beleri. 2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré
dhe publikohet né fagen elektronike zyrtare té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve. 3. Kundeér kétij



vendimi mund té béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve brenda 30
(tridhjeté) ditéve nga shpallja e tij.”.

10.  Ankuesi ka interes t& drejtépérdrejté né procedurén administrative t& zhvilluar nga
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, pérfunduar me vendimin e mésipérm, duke géné se kjo
proceduré ka cénuar mandatin e vlefshém t& kandidatit t& propozuar nga ankuesi.

11.  Ankuesi ushtron t& drejtén e ankimit brenda afatit 30 ditor t& parashikuar né nenin 132/1
té Kodit té Procedurave Administrative. Bazuar né nenin 56 t& t& nj&jtit Kod, afati I ankimit
fillon t& nesérmen e publikimit t& aktit, pra né datén 6 korrik dhe pérfundon né orén 16 t&€ datés 6

gusht 2024, duke qéné se dita e fundit e afatit &shté dité pushimi (e dielg).

HI. Shkaget e Ankimit

12.  Vendimi i KQZ &shté njé akt administrativ i paligjshém, pasi organi administrativ ka
vepruar né tejkalim t& kompetencave gé i ka njohur ligji, ka shkelur dispozitat ligjore né lidhje
me procedurén administrative, ka mungesé té elementéve t& detyrueshém t& aktit administrativ, si
pjesa arsyetuese e gjithé urdhérimeve t€ tij dhe ligji i zbatueshém pér efekt t& vendimmarrjes
konkrete, éshté né shkelje t& dispozitave qé rregullojné ushtrimin e kompetencave t& kétij organi,
si dhe &shté pasojé e diskrecionit t& ushtruar né ményré jo t& ligjshme, si i till¢ duhet t& anullohet,
bazuar né nenin 109/a, b, dhe “dh” té Kodit t& Procedurave Administrative si dhe nenit 113
dhe 114 t& Kodit té Procedurave Administrative, me géllim rivendosjen e ligjshmérisé.

13.  Rezulton q& KQZ ka filluar njé proceduré administrative bazuar né kérkesén me nr. 1719
prot., daté 26.06.2023 t&é shtetasit z. Eugen Likaj népérmjet t& cilés kérkohet konstatimi i
pérfundimit t& parakohshém t& mandatit t& Kryetarit t& Bashkisé¢ Himarg, z. Dhionisios (Alfred)
Petro Beleri, propozuar nga subjekti zgjedhor koalicioni “Bashké Fitojmé”, pér zgjedhjet pér
organet e geverisjes vendore t& datés 14 maj 2023.

13.1 Bazuar né nenin 61 té& ligjit nr. 139/2015, rastet e pérfundimit t& parakohshém t& mandatit
jané taksative, dhe kané t& b&jné me rrethana té tilla objektive si pazotésia e kryetarit t& bashkisé
pér t& ushtruar detyrén, pér shkak té vdekjes, humbjes sé zotésis€ pér t& vepruar, apo rrethana
subjektive, refuzimi i kryetarit t& zgjedhur t& kryejé betimin, mosbanimi né t& nj&jtén bashki ku

éshté zgjedhur kryetar, kandidon pér deputet, jep doréhegjen, apo shkarkohet nga Késhilli 1




Ministrave sipas nenit 62 t& t& nj&jti ligj. N& t& gjitha kéto raste, procedura nuk kalon népérmjet
KQZ, por késhilli bashkiak (neni 61/3) njofton prefektin, i cili nga ana e vet njofton késhillin e
Ministrave, i cili njofton Presidentin, q& zbaton Kodin Zgjedhor. Pra KQZ &shté hallka e fundit
pas Presidentit, pér efekt t& zbatimit t& Kodit Zgjedhor. N& két€ dispozité, e cila éshté e vetmja
qé parashikon “pérfundimin e parakohshém ¢ mandatit® t& kryetarit t& bashkisé, nuk
parashikohet rasti i dénimit me vendim gjyqésor t& formés s& preré si rast i pérfundimit t&
parakohshém t€ mandatit, nuk parashikohet q& kérkesa mund t&€ b&het nga ndonjé shtetas n&
KQZ, si dhe nuk parashikohet ndonjé& vendimmarrje nga KQZ.

13.2 NE& pjesén arsyetuese t& aktit administrativ Komisioneri nuk shprehet dhe nuk ka dhéné
asnjé konsideraté fakti apo ligji n& lidhje me kérkesén e paragitur e cila e ka véné né lévizje, q&
ka patur pér objekt “pérfundimin e parakohshém t& mandatit”.

13.3 Pavarésisht parashikimeve t& tilla ligjore t& cilat nuk parashikojné ndonjé detyré apo
funksion a rol t&€ KQZ né rastet ¢ pérfundimit t& parakohshém t& mandatit t& kryetarit t& bashkisg,
pavarésisht se né pjesén arsyetuese Komisioneri nuk ka dhéné asnjé& konsideraté as pér objektin e
kérkesés as pér ligjin e zbatueshém, né pjesén urdhéruese t&¢ vendimit nr. 69 daté 05.07.2024
&shté shprehur pér “pérfundimin e parakohshém t& mandatit t&¢ Kryetarit t& Bashkis¢ Himarg,
Qarku Vlorg, z.Dhionisios (Alfred) Petro Beleri.

13.4 Bazuar né sa mé lart, vendimi i Komisionerit pér “pérfundimin e parakohshém t&é mandatit”
t& kryetarit t& bashkisé¢ Himarg, &shté marré né mungesé t& kompetencave qé ligji, Kodi
Zgjedhor, apo ndonjé ligj tjetér ka parashikuar pér KQZ-né.

14.  Rezulton gjithashtu se me t& njéjtén kérkesg, e cila kishte pér objekt vetém “pérfundimin
e parakohshém t& mandatit t& kryetarit t& Bashkisé Himaré dhe pa vendosur nisjen e ndonjé
procedure kryesisht, Komisioneri ka vendosur “pavlefshmériné e mandatit”, bazuar né nenin
10/1 gérma “¢” t& ligjit nr. 138/2015. Kjo vendimmarrje né kété pjesé &shté né kundérshtim me
procedurén administrative t€ parashikuar né ligjin nr. 138/2015, pér ményrén e ushtrimit t&
kompetencés pér verifikimin e vértetésisé sé t& dhénave té formularéve t€ vetdeklarimit prej
KQZ-sé.

141  Kérkesa e shtetasit Eugen Likaj, nuk plotéson elementét minimalé formalé& pér t'u
pranuar pér shqyrtim nga KQZ, pasi nuk pérmban gjeneralitetet e kérkuesit, apo adresén e tij, pra
nuk ka asnjé t& dhéné pér ta identifikuar nése &shté shtetas real, nése &shté votues, nése ka zotési

pér t& vepruar, etj. Pas ngritjes sé pretendimeve nga pérfagésuesi i z.Beleri, Komisioneri ka



gjetur kopjen e kartés sé€ identitetit t& kétij shtetasi, akt i cili nuk ka qéné né kohén e shqyrtimit t&
kérkesés sé tij nga Komisioneri pasi nuk u &shté véné né dispozicion paléve gjaté debatit né
seancé dégjimore. N& ¢do rast ky shtetas nuk &shtg i legjitimuar né paraqitjen e kérkesés s¢ marré
né shqyrtim nga KQZ.

142 Neni 44 i K.Pr.Administrative parashikon se “I. Kur procedura administrative fillon me
kérkesé té palés, organi publik duhet té marré masat e nevojshme pér pérgatitien sa mé miré
técéshtjes.2. Organi publik shqyrton paraprakisht kérkesén lidhur me pérmbushjen e kritereve
formale ligjore, si kompetenca e organit publik,legjitimimi, afati, forma dhe ¢do kriter tjetér té
parashikuar nga ligji dhe né pérfundim. a) njofion palén kérkuese me shkrim se kérkesa éshté

pranuar pér vazhdimin e procedurés;b) njofton palén kérkuese me shkrim pér plotésimin e té

metave lidhur me plotésimin e kritereve formale ligjore, duke caktuar njé afat té arsyeshém. Né

kété rast organi publik ndihmon né ményré aktive palén pér plotésimin e té metave té

konstatuara. Mosplotésimi i té metave brenda afatit té caktuar pérbén shkak pér mospranimin e

kérkesés. Kundér kétij vendimi pala mund té ankohet sipas procedurés té parashikuar né kété
Kod; ¢) njofion palén kérkuese se jané té nevojshme veprime té métejshme administrative para se
té vendosé pranimin ose jo té kérkesés. Né kété rast organi cakton edhe njé afat té arsyeshém pér
kryerjen e veprimeve té métejshme”.

14.3  Sipas nenit 7 t& ligjit nr.138/2015 “Pér garantimin e integritetit t& personave qé zgjidhen,
emérohen ose ushtrojné funksione publike”, verifikimi i t& dhénave t& formularéve sipas nenit 5
t& t& nj&jtit ligj, kryhet nga KQZ me kérkesé t& subjekteve qé parashikon ky nen. Shtetasi Eugen
Likaj, pér té cilin nuk ka asnjé t&¢ dhéné t& gjeneraliteteve t& tij, nuk &shté asnjé nga rastet e
parashikuara né dispozitat ligjore t& cituara mé lart. Q& t& detyrojé KQZ t& kryejé verifikimin e t&
dhénave t& formularit t& subjektit Dhionisios Alfred Beleri, kérkuesi Eugen Likaj duhet t& jet&
Kryeministér, Kryetar i Kuvendit etj, (neni 7 i ligjit nr. 138/2015), cilési qé ky shtetas nuk i ka.
14.4 Gjithashtu kérkesa e tij nuk pérmban interesin e tij né lidhje me ké&t¢ proceduré
administrative. Jo ¢do shtetas mund t'i drejtohet njé organi administrativ pér t& filluar njé
proceduré administrative sipas ligjit nr. 138/2015, por vetém ata shtetas qé kané cilésité qé
parashikon ligji. Pér pasojé pér mungesé té kritereve formale, bazuar né nenin 12/7 t& Kodit
Zgjedhor dhe 44 té K.Pr.Administrative, kérkesa duhet t& ishte kthyer pér t'u plotésuar, kérkuesi
duhet t& gjente edhe 499 votues té tjeré né Bashkiné Himaré (né rast se ai &shté i tillg) qé t&

nénshkruanin kérkesén. N& vend q& t& vepronte sipas urdhérimeve t€ nenit 44 &



K.Pr.Administrative KQZ ka shqyrtuar dhe pranuar kérkesén e njé subjekti t& palegjitimuar sipas
parashikimeve t& ligjit, madje vendimmartja e saj ka tejkaluar kérkesén, duke u shprehur pér
kérkime t& ndryshme, si pavlefshméria e mandatit.

15. Sipas ligjit nr. 138/2015 Komisioneri verifikon kushtet e zgjedhshméris€ vetém mbi bazén
e t& dhénave t& formularéve t& plotésuar nga subjektet pjesémarrés né& zgjedhje, dhe ky verifikim
kryhet duke ia dérguar Prokurorisé sé Pérgjithshme. Vendimi i Komisionerit nr. 324 pér té filluar
verifikimin e thelluar t&€ t&€ dhé&nave t& formularit pér kandidatin Dhionisios Alfred Beleri &shté
marré né datén 12.04.2023.

15.1 Pas marrjes s€ t& dhénave nga Prokuroria e Pérgjithshme, Komisioneri kishte kompetencén
brenda afateve ligjore t& merrte vendim né lidhje me mbylljen e procedurés s¢ verifikimit t& t&
dhénave t& formularit t& vetdeklarimit.

15.2 Interpretimi i ligjit prej Komisionerit &éshté béré né ményré t& shképutur, duke moszbatuar
parimet e pérgjithshme t& interpretimit té ligjeve. Dispozitat ligjore interpretohen né€ ményré
sistematike. N& nenin 5 t& ligjit nr. 138/2015, parashikohet detyrimi i subjekteve t& ligjit, t&
vetdeklarojné faktet q& mund t& pérbéjné shkak pér t& moskandiduar apo pér t€ mos u zgjedhur a
mosushtruar funksionin, mé tej né nenin 6, &shté parashikuar organi kushtetues pér nxjerrjen e
formularéve, né nenin 7 parashikohen subjektet q&é mund t& kérkojné verifikimin e formularéve,
né nenin 8 jané parashikuar organet e ngarkuara me ligj pér kryerjen e verifikimit, n€ nenin 9
detyrimi i ¢do institucioni t& bashképunojé me organet e ngarkuara me ligj pér t& kryer
verifikimin e vértetésisé sé& formularéve dhe né nenin 10 jang t& parashikuara “veprimet e
organit kompetent kur verifikohen kushtet ¢ ndalimit”, pra vendimmarrja e KQZ n¢ rastet kur
konstaton t& dhéna t&€ ndryshme nga sa kané vetdeklaruar subjektet.

15.3 Ligji parashikon se ndalimi pér t& kandiduar, zgjedhur apo ushtruar funksionin konstatohet
duke u nisur nga t& dhénat e formularéve t& vetdeklarimit, pra pér fakte t& cilat kané ndodhur
para kandidimit dhe nuk jané deklaruar né formularin pérkatés t&€ nxjerré n¢ zbatim t& ligjit nr.
138/2015. N& lidhje me pengesa t& tjera q&¢ mund t& kené subjektet q¢ nuk kané& lidhje me
formularét e vetdeklarimit, pér fakte juridike, ngjarje, t& cilat ndodhin pas dorézimit t& formularit
té vetdeklarimit jané ligje té tjera, organe té tjera kushtetuese q& ushtrojné funksionin, por nuk
éshté Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. Pér dénimin me vendim penal t€ formés sé& preré pas
dorézimit t& }formularit t& vetdeklarimit, subjekti shkarkohet sipas Kushtetutés (neni 115) dhe

nenit 62 t& ligjit nr. 139/2015.



15.4 Komisioneri ka kryer interpretim t& zgjeruar t& ligjit nr. 138/2015, pasi vendimmartja
bazohet vetém tek neni 1 i kétij ligji, q&€llimi i ligjit. Ndérkoh& qé& ligji nr. 138/2015 p&rmban
dispozita t& pérgjithshme, si¢ éshté neni 1, “qéllimi i ligjit”, dispozita materiale, t& cilat jan&
dispozitat q& parashikojné rastet e ndalimit, dhe dispozita procedurale, t& cilat parashikojné
ményrén dhe organet e ngarkuara pér zbatimin e kétij ligji, si dhe vendimmarrjet pér secilin nga
rastet e konstatuara.

15.5 Sic &shté debatuar dhe né seancé para Komisionerit, ligji ndalon ushtrimin e funksioneve t&
pércaktuara né ké&té ligj, nga personat qé nuk plotésojné kriteret e pastértisé sé figurés sipas kétij
ligji, por organet qé e konstatojné kété papajtueshméri jané t& ndryshme, dhe procedurat jané té
ndryshme né varési t¢ funksionit pérkatés. Po ashtu ky ligj ka t& pércaktuar dhe njé trajtim t&
ndryshém pér subjektet qé& ishin né detyré né momentin e hyrjes né fuqi t& kétij ligji, pér t& cilét
zbatohet ndryshe, né& dallim me subjektet té cilét kandidonin pér funksionet publike pérkatése pas
hyrjes né fuqi t& kétij ligji.

15.6 Arsyetimi i Komisionerit &éshté i tillé, sa Komisioneri né t& nj&jtén ményré si¢ vendosi
pavlefshmériné e mandatit dhe né t& njéjtén kohé ndérprerjen e parakohshme té tij, pér ankuesin,
mund t'i japé kompetencé vetes né t& ardhmen t& shkarkojé njé gjyqtar apo prokuror, bazuar né
nenin 1 € ligjit nr. 138/2015, i cili &shté mbéshtetja e vetme e aktit objekt kund&rshtimi.

15.7 Mungesa e trajtimit né vendimin e ankimuar si t& kompetencés vendimmarrése t€ KQZ-s¢,
ashtu edhe té vendimmarrjes né kéndvéshtrim t€ njé rregullimi ligjor konkret, referuar si
pavlefshmérisé, por sidomos pérfundimit t&¢ parakohshém t& mandatit t& ankuesit, e b&jné
vendimin e ankimuar t& paarsyetuar, pra me mungesé té elementéve t&€ detyrueshém t& aktit
administrativ dhe si rrjedhojé t& paligjshém, sipas neneve 99, 100 e 109 t&€ K.Pr.Administrative.
16. Vendimi nr. 69 daté 05.07.2024 i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve &shté rrjedhojé e
zbatimit t& diskrecionit né ményré jo té ligjshme. Bazuar né nenin 11 t& Kodit t&€ Procedurave
Administrative diskrecioni ushtrohet né ményré t& ligjshme, kur &shté i lejuar nga ligji, pra kur
organit administrativ t'i jeté pércaktuar né ligj qéllimi, dhe ményra e arritjes s€ qéllimit, t'1 jeté
1éné né vlerésim organit administrativ, duke qéné se ligji nuk mund t& parashikojé t& gjitha
detajet e njé veprimi administrativ. Gjithsesi, diskrecioni mund t& ushtrohet vetém brenda kuadrit
t& kompetencave t& njohura me ligj té organit administrativ, si¢ &shté e kuptueshme si nga neni
11 i K.Pr.Administrative, ashtu edhe nga parashikimi i nenit 3 t& K.Pr.Administrative, sipas t&

cilit “...3. “Diskrecioni i organit publik” éshté e drejta e kétij té fundit pér té ushtruar auioritet



publik pér té pérmbushur njé qéllim té ligishém, né rastet kur ligji parashikon pjesérishi
modalitetet pér té arritur kété, duke i dhéné hapésiré vierésimi zgjedhjeve té organit publik...”.
NE& nenin 138/2015 nuk ka asnjé dispozité qé t'i japé t& drejté Komisionerit t& kryejé vlerésime,
duke u bazuar né géllimin e ligjit, si¢ ka kryer né rastin konkret. Ligji nr. 138/2015 ndérpret
funksione kushtetuese, ndér té tjera éshté ai i kryetarit t& bashkisé, i cili zgjidhet né ményré té
drejtépérdrejté nga populli, pér pasojé nuk mund t& interpretohet se ligji i ka [éné diskrecion njé
organi administrativ, si Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, t& vlerésojé apo t& kryejé interpretim
té zgjeruar t&€ ligjit dhe t& ndérpresé kéto funksione.

17. Komisioneri né vendim ngre pyetje dhe pérgjigjet, pér ¢éshtje t& cilat ligji nr. 138/2015 nuk
ia ka dhéné atij pér zgjidhje. Nuk i ka dhéné t& drejté ligji nr. 138/2015 Komisionerit t& zgjidhé
rastet kur subjektet e kétij ligji dénohen penalisht gjaté kryerjes s€ detyrés, jané organe té€ tjera
kushtetuese qé& funksionojné né kéto raste, ndaj dhe pyetjet e shtruara prej Komisonerit nuk kané
lidhje me kérkesén qé i éshté paraqitur pér zgjidhje dhe diskrecionin qé ligji nr. 138/2015 I ka
njohur.

18. Vendimi nr.69 daté 05.07.2024 i Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve ka cénuar nenin 4 t&
Kodit t& Procedurave Administrative sipas té cilit: “1. Organet publike ushtrojné veprimtariné e
tyre né pérputhje me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, me marréveshjet ndérkombétare té
ratifikuara dhe legjislacionin e zbatueshém né Republikén e Shqipérisé, brenda kufijve té
kompetencave té tyre dhe né pérputhje me qéllimin pér té cilin jané dhéné kéto kompetenca. 2. Té
drejtat apo interesat e ligishém té njé pale nuk mund té cenohen nga veprimi administrativ,
pérveg se kur parashikohet nga ligji dhe duke respektuar njé proces té rregullt ligjor.”

19. Rezulton g& I njéjti organ administrative Komisioneri Shtetéror I Zgjedhjeve ka dhéné dy
vendime t& ndryshme, pér t& njéjtin objekt. Me vendimin nr. 611 daté 25.05.2023 Komisioneri
Shtetéror I Zgjedhjeve ka vlerésuar té vlefshém Mandatin e Kryetarit t&¢ Bashkis¢ Himaré pér
z.Dhionisios Alfred Beleri, vendim i cili pér shkak t& mungesés s¢ ankimit nga palét &shté I
formés sé preré dhe I ekzekutueshém. Vendimi nr. 69 daté 05.07.2024 objekt I kétij ankimi vjen
né kundérshtim me njé akt administrativ t& formés sé preré dhe t& ekzekutueshém t& t&€ njéjtit
organ administrativ, q& c€non rénd& parimin e ligjshmérisé.

20. Né jurisprudencén kushtetuese éshté theksuar se parimi i shtetit té s& drejtés i
detyron té gjitha organet e pushtetit publik qé t’i ushtrojné kompetencat e tyre vetém né

kuadér dhe né bazé té normave kushtetuese (shih vendimet nr. 60, daté 16.09.2016; nr. 25,



daté 28.04.2014; nr. 23, dat¢ 08.06.2011 té Gjykatés Kushtetuese). N& vijim t€ késaj
jurisprudence, Gjykata thekson se té gjitha organet, e parashikuara ose jo né Kushtetuté,
duhet t’i nénshtrohen parimit té kushtetutshmérisé dhe atij té ligjshmérisé, pasi vetém né
kété ményré garantohet shteti i sé drejtés. Duke mbajtur parasysh se shteti ka pér detyré
respektimin dhe mbrojtien e bazave (vlerave themelore) t& pércaktuara shprehimisht né
Kushtetutd, Gjykata Kushtetuese dshté shprehur se organet shtetérore né aktet q& miratojné dhe
né veprimet qé kryejné, nga njéra ané, duhet t& frymézohen nga kéto vlera themelore (neni 3 i
Kushtetutés), por, nga ana tjetér, ato njékohé&sisht duhet t& respektojné shtetin e s¢ drejtés, pra qé
veprimtaria e tyre té& jeté e bazuar tek e drejta n& kuptimin e gjeré (latu sensu), e cila pérfshin jo

vetém Kushtetutén, por edhe kuadrin ligjor respektiv (neni 4).

20.1 Nga arsyetimi i Komisionerit né seancé dégjimore rezultoi i qarté ndikimi i tij nga qeveria
né vendimmarrje dhe qéllimi i vendimmarrtjes, i cili nuk ishte pérmbushja e kompetencave t€ tij,
por zgjidhja e njé mosmarréveshjeje qé nuk ishte krijuar nga Komisioneri, dhe nuk ishte brenda
fushés sé kompetencés sé Komisionerit pér t'u zgjidhur. Rasti I pérdorur pér ilustruar arsyetimin
e vendimit nga Komisioneri kishte t& bénte me njé shtetas/person, si z.Beleri, i cili kérkonte t&
hynte né njé “club” privat, gé cili kishte rregullat e tij. N& rast se z. Beleri e lané t& hynte tek ky
“club”, ai ishte i detyruar t& g&ndrojnte sipas rregullave, dhe né rast se z.Beleri ishte “sherrxhi”,
atéheré do ta nxirrnin nga “clubi”. Pra publikisht Komisioneri konsideroi Shqipériné “clubin”
privat t& Kryeministrit, dhe meqé z.Beleri ishte sherxhi, se nuk I bindej rregullave t€ pronarit t&
Shqipérisé, Kryeministrit, atéheré dikush do ta nxirrte jasht&, nuk ka réndési nése rregullat ishin
~ apo jo té& drejta, apo nése po zbatoheshin ose jo. Ky arsyetim &shté& kryer prej Komisionerit duke
shpallur vendimin, dhe duhet t& ishte pjesé e vendimit t& shkruar, duke qéné se &sht€ pjesé€ e
vendimit t&€ shpallur publikisht.
21. Sa mé sipér, argumentojné edhe pavlefshméring absolute t&¢ aktit administrativ té
kundérshtuar, pasi:

-Nuk mund t& keté kundérshti mé flagrante té dispozitave q& rregullojné kompetencén se

veprimi né mungesén totale & saj, apo duke marré kompetencat e organeve té tjera;

-Nuk mund t& keté shkelje mé t€ réndg t& procedurés sé veprimit mbi bazén e kérkesés sé

njé subjekti t& palegjitimuar (pra pa kérkesé€), pa nisur njé proceduré administrative

kryesisht, pa respektuar asnjé t& drejté t& subjektit t& verifikuar, duke vepruar né



kundérshtim me nenet 5 -10 t& ligjit nr. 138/2015 dhe duke u shprehur jashté kufijve t&
kérkesés, mbi t& cilén ka nisur procedimi administrativ;

-Nuk mund té keté shkelje mé té réndé t& kérkesave té ligjit pér formén e aktit
administrativ, se mungesa e arsyetimit ligjor t& tij.

Pavlefshméria absolute e aktit t& kundérshtuar, si¢ po e vemé né dukje, mund t&
konstatohet edhe kryesisht prej organit administrativ q¢ merr n¢ shqyrtim mjetet

ankimore dhe né kéto kushte, pér t& béré objekt t& shqyrtimit t& gjitha shkeljet ligjore t&

sipérpérmendura,

Pérfundimisht me géllim rivendosjen e parimit té ligjshmérisé, bazuar né nenet 113 dhe
114 té Kodit té Procedurave Administrative me géllim qé Shqipéria t&€ mos jeté “Clubi”

privat i Kryeministrit kérkojmé:

Anullimin e Vendimit nr. 69 daté 05.07.2024 t&¢ Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve, si
njé akt i paligjshém, dhe zgjidhjen e pasojave t& ardhura prej tij, vlefshmériné e mandatit t&
ankuesit, t& verifikuar dhe legjitimuar me Vendimin nr. 611 daté 25.05.2023 t¢ KQZ, si dhe

konstatimin e mungesés sé rasteve ligjore t& “pérfundimit t& parakohshmé t¢ mandatit t&

Kryetarit t& Bashkisé¢ Himarg.”

ANKUES

Partia Bashkimi jtat e Njeriut
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Grupi Parlamentar Aleanca Pér Ndryshim, Selia e Kuvendit, Bulevardi “Dé&shmorét e Kombit”
pbdnj.zyraeshtypit@gmail.com

Tirang mé 03.08.2024

PROKURFE

Uné, z.Vangjel Dule, me cilésiné e Kryetarit t& Partisé Bashkimi pér t&¢ Drejtat e Njeriut
“PBDNIJ”, regjistruar né Regjistrin e Partive Politike prané Gjykatés s& Rrethit Gjygésor Tirang,
me Urdhér nr. 6/1 daté 24.02.1992 t& Ministrit t& Drejtésisé, bazuar né nenin 72/3 t€ Kodit Civil,
autorizoj, avokat Geni GJYZARI, me nr. ligence 2739 profesionale t& dorézojé né emér t€ Partis€
Bashkimi pér t& Drejtat e Njeriut, akte né ¢do institucion shtetéror, gjykaté, apo prokurori né

Republikén e Shqipérisé.

I PERFAQESUARI

Partia Bashkimi Pér té Drejtat e Njeriut




